
Kup te  s i das vdas, nebude!
foto: aitKf» F

První setkáni

foto: úbstnfci dílny První MtUnl. 2008

obsah
31

61

91

1 2 |

15|

18 |

201

V lTK O U d lLaJA N M IE S S IfR  
Spom aľ, máš privysokú rychlost
Najdou se mezi nám i i  takoví, kteří b y  rádi žili 

pomalu. Je to  v  dnešní uspěchané dobé vůbec 
možné, když s  dasem závodí i  ekologové?

LAURA SEV1EROVÁ 

P řeřa d it rych lost
Ž ije te  pod le  svých snů, nebo jako  oživlá 
m rtvo la  kráčíte nodní m ůrou m oderního 

konzum u? O b jevu jte  s nám i přídetnost 
zpomalení.

MARTIN ŠKABRAHA 
K up te  si das vdas. nebude!

T im e is  m oney! M ám e to m u rozum ét ta k . že 
peníze jsou  -k ry ty  časem " ste jné, jako  kdysi 
bývaly k ry ty  zlatém ?

UBUSE KOUtóOVA
Taková no rm á ln í m orá ln í panika
Czcchtek 20 05  se s ta l ud á lo s ti č ís lo  jedna 

p ro  všechna deska m édia. Vyvolala ve 
spo lečnosti m orální paniku?

VIASTIMILKARUK 
Ba ltská stavba sto le tí

Stavba p lynovodu Nord Stream z Ruska 
d o  Německa vzbuzuje četné kontroverze, 
a ť  kvůli hrozícímu znečištění moří. nebo 
zapojení ruské armády.

n a ď a j o h a n is o v A
John S tu a rt M ill:  družstevní kap ita lism us 
a  konec ekonom ického růs tu

Výchova v  duchu čirého racionalism u neza
bránila  jedné z nqznám éjšich postav britské 
klasické ekonom ie přesáhnout je jí hranice...

ZUZANA TŮMOVA
Jak se spotřebovává u  ekologicky
uvědom ělých
Pbdívali jsm e se do pěti dom ácností, které 

védomě snižují své dopady na ž ivotn i p ro 
středí. Jak ž ijí?  A  lze vůbec je jich  snahu 

p o dch y tit čísly?

23|

26 |

29|

ЗЦ

34 |

36 |

38 |

4 2 |

TOMÁŠ TOŽIČKA

Česko p ro ti chudobě? M ožnosti tu  js o u -
Už pá tý rok běží kampaň Česko p ro ti 
chudobě. Jak se j í  u  nás daří?

PETRA NÉMCOVÁ a VOJTĚCH KOTECKÝ 
Když daně zezelenají
Rada evropských zemí využila ekologickou 

daňovou reform u p ro  řešení mnoha 
problém ů. S jakým i výsledky?

LUBOR KYSUČAN
Vážení Nováci, pozor na mafiánský 

NGOismus
Televize Nova odvysílala reportáž o  .drsných 
praktikách" ekologických aktivistů.

KATERINA JEliNKOVA

Tradičn í náboženství a filozo fie  nejsou
překážkou environm entá lního probouzení

Reakce na článek Ikarův vzlet S/ona a  Draka 
(SG 3/2008).

PAVLÍNA BINKOVA
V  J ihlavě o  m etafyzidnu. kolektivním  

trau m a tu  i  Husákově jíde lníčku
Ačkoliv festival nabídl více než dvě stovky 
snímků z celého světa, zaslouženou pozornost 
budily právě počiny českých autorů a autorek.

ROZHOVOR s PAULEM TIERNANEM 
Zem ětřesení začíná m alým i prasklinam i
.M atko  Země. jsem  pořád tv ů j syn?" ptá  se 

ve své písni irský písničkář Paul Tieman.

ZDEŇKA REZBOVA 
První setkání

Spát týden v  obnažené krajině bývalé 
hnědouhelné pánve a  tvo řit. Kreslit, fo tit ,  ale 
h lavně vciťovat se do geologických procesů- 

a  h ledat ducha do lu . Je vůbec ještě živý?

ROZHOVOR s JAROSLAVEM RUDIŠEM 

Jsme spíš hodně roztěkaní
Pro některé je  cool a  přesný, pro jin é  m oc pop 
a přelétavý. Má rád vlaky. Sudety. Berlín a punk.

připravujeme
nové díly Abecedy p rosperity  Jana Kellera •  seznámeni se spirituálním  ekologem Thomasem 
Berrym •  ukázky ekoartu •  portré t ekonomického disidenta Roberta Owena •  a mnoho další 
četby p ro  dnešní i budoucí generace

editorial
Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

v jednom  vzdáleném městě ukázal zá
stupce Spořitelny času h o lič i Figarovi, 
k te rý  občas pociťova l p rá zdn o tu  a ro z
ladění, jak b y  m oh l u še třit čas a stát se 
opravdu šťastným člověkem. „D ejte  
svou s tarou  m atku d o  dom ova, skon
čete s návštěvami inva lidn í příte lkyně , 
nechte to h o  povídání se zákazníky p ři 
práci, vždyť byste  jic h  m o h l o bs louž it 
dvo jnásobný počet, a skončete s tím  
vším zpěvem, četbou a rozhovo iy  s tak
zvaným i p řá te li.“  F igaro  uposlech l, 
pracoval vytrva le  a e fektivně a přesto : 
„B ez oh ledu  na to , k o lik  času ušetřil, 
n ik d y  ho nem ěl ani kousínck nazbyt, 
čas ta jem ným  způsobem  pouze  m izel 
a vytrácel se."

P říběh z  k n ih y  Děvčátko Мото a  ukra
dený čas německého spisovatele Michaela 
Endeho. převyprávěný norským sociálním 
antropo logem  Thom asem H . Eriksenem 
ve s tu d ii Tyranie okamžiku, tre fně vysti
huje , kam vede m oderní n u tkán í nepro- 
m a m it ani v te řin u  v  b o ji s konkurencí 
(č i sama se sebou). E riksen  s i všímá 
rozkouskovanosti a uhoněnosti času 
většiny lid í  bohatých  zemí a ukazuje, 
že p ř i s tře tu  rych lého  a pom alého času 
vžd y  v ítěz í te n  rych lý . „To, c o  nejvíce 
spěchá, děláme jako první. Špatná zpráva 
p ro  prom yšlenou práci, h ru  s d ě tm i č i 
d louhodobě jš í m ilostný vz tah ." Jelikož 
ale p o  akci zpravidla následuje reakce, 
v  posledních le tech zesilu je  vo lání po 
zpomalení. Otázkám kdo, kde, jak a proč 
chce ž ít pom alu , jsm e tu d íž  věnovali 
hlavní tém a to h o to  Čísla. Č tě te  je j p o 
kud m ožno pom alu.

„O debírám e už léta Sedmou genera
c i, kde jsou zajímavé články, ale někdy 
tak bezohledně p ravdivé, že už to  ani 
nechci vědět, dělá m i to  zle, někdy to  
nedočtu ,“  svěřil se nedávno čtenářům 
L idových  n ov in  Ludvík Vaculík. A ť už 
nás doč ítá te  č i n ik o liv , všem vám za 
letošní zájem o  Sedmou generaci děku
jem e. Doufáme, že p říš tí ročn ík  bude 
vyzrá lý , p ln ý  a harm on ický, vh od ný  
i  p ro  náročné konzum enty. Zkrá tka  
p ozd n í sběr.

Pomalé vánoční svátky i celý ro k  2C09 
vám za redakci SG přeje

YH


